
D.M. 18 dicembre 1975, pubblicato nel Suppl. Ord. alla Gazz. Uff. 2 
febbraio 1976, n. 29.  
Norme tecniche aggiornate relative all'edilizia scolastica, ivi compresi gli indici minimi di funzionalità 
didattica, edilizia ed urbanistica da osservarsi nella esecuzione di opere di edilizia scolastica (1). 
 
 
 
IL MINISTRO PER I LAVORI PUBBLICI di concerto con IL MINISTRO PER LA PUBBLICA ISTRUZIONE  
Visto l'art. 11 della legge 24 luglio 1962, n. 1073;  
Visto l'art. 3 della legge 18 dicembre 1964, n. 1358;  
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 1° dicembre 1956, n. 1688;  
Visti gli articoli 11, ultimo comma, e 60 della legge 28 luglio 1967, n. 641, recante nuove norme per l'edilizia 
scolastica e universitaria e piano finanziario dell'intervento per il quinquennio 1967-71;  
Visto il proprio decreto emanato di concerto con il Ministro per la pubblica istruzione in data 21 marzo 1970, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, supplemento ordinario n. 134 del 1° giugno 1970, con il quale sono state 
approvate le norme tecniche relative all'edilizia scolastica, ivi, compresi gli indici minimi di funzionalità didattica, 
edilizia ed urbanistica;  
Visto il proprio decreto emanato di concerto con il Ministro per la pubblica istruzione in data 26 marzo 1971, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 122 del 14 marzo 1971, concernente la sospensione dell'applicazione delle 
suindicate norme tecniche approvate con il decreto ministeriale 21 marzo 1970, sopracitato;  
Vista la legge 5 agosto 1975, n. 412, concernente norme sull'edilizia scolastica e piano finanziario di intervento;  
Ritenuta la necessità, ai fini della più sollecita attuazione della citata legge n. 412, di ripristinare - nelle more 
dell'emanazione delle nuove norme tecniche di cui all'art. 9 della legge stessa - l'applicazione di quelle già approvate 
con il decreto ministeriale 21 marzo 1970, e poi sospese con il decreto ministeriale 26 marzo 1971, opportunamente 
aggiornate, modificate ed integrate dal centro studi per l'edilizia scolastica del Ministero della pubblica istruzione, 
giusta quanto previsto dall'art. 3 dello stesso decreto ministeriale 21 marzo 1970;  
Visto lo schema di «Norme tecniche relative all'edilizia scolastica aggiornate» (ed, novembre 1975) dal centro studi 
del Ministero della pubblica istruzione;  
Visto il voto n. 802 reso nell'adunanza del 21 novembre 1975 dal Consiglio superiore dei lavori pubblici (sezioni 
riunite 1ª e 6ª);  
Considerato che al richiamato schema di norme tecniche aggiornate sono state apportate le ulteriori integrazioni, 
prescritte e raccomandate dal Consiglio superiore con il menzionato voto n. 802;  
Ritenuto che occorre provvedere all'approvazione di tali norme aggiornate; 
 
Decreta: 
 
Art. 1  
Sono approvate le allegate norme tecniche relative all'edilizia scolastica, ivi compresi gli indici minimi di 
funzionalità didattica, edilizia ed urbanistica da osservarsi nell'esecuzione delle opere di edilizia scolastica 
aggiornate ai sensi dell'art. 3 del decreto ministeriale 21 marzo 1970, citato nelle premesse.  
 
Art. 2  
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.  
(Si omettono le norme tecniche)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(1) Si ritiene opportuno riportare anche la premessa del presente decreto.  
 


